
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
SELEÇÃO 2011/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – CONVOCAR, de acordo com o item 6.3 do Edital 033/CGPE/PRDI/IFB, de 27 de abril de 2011, os 
candidatos listados no Anexo I deste edital para a matrícula em  nona chamada  no Curso de Técnico 
Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática do Campus Taguatinga.

1. DAS MATRÍCULAS
1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

9ª CHAMADA

Campus Data Local Horário

Taguatinga
13 e 14 setembro 

de 2011
Coordenadoria de Registro Acadêmico do Campus 
Taguatinga (endereço: QNM 40, Área Especial nº 
01, Taguatinga/DF )

9h às 12h e
das 14h às 18h

1.2. Maiores informações poderão ser oferecidas pelo telefone (61) 2103-2205, em horário comercial.
1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação  para 

matrícula perderão o direito à vaga.
1.4. É  de  inteira  responsabilidade  dos  candidatos  o  conhecimento  dos  prazos  estabelecidos 

quando das convocações.
1.5. A documentação necessária  para efetivar  a matrícula  deverá ser apresentada em duas vias (a 

original e uma cópia não necessariamente autenticada).
1.6. O candidato  selecionado que não apresentar  a totalidade  dos documentos  exigidos  dentro do 

prazo da convocação para matrícula  perderá a vaga,  sendo convocado o próximo da lista  de 
candidatos classificados.

1.7. São exigidos os seguintes documentos:
a)  Comprovante de frequência em palestra;

b) Comprovante de conclusão do Ensino Médio (histórico escolar  de nível  médio  ou de outro curso 
técnico ou superior);
c) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
d) Carteira de identidade válida e com foto;
e) CPF;
f) Comprovante de endereço com CEP;
g) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
f) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino;

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G Brasília/DF – CEP:70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
g) Declaração de quitação com o serviço eleitoral para candidatos maiores de 18 anos à época das duas 
últimas eleições (esta declaração pode ser obtida no sítio da Justiça Eleitoral www.tse.gov.br);
h) Identidade e CPF (ou Carteira Nacional de Habilitação) dos pais ou responsáveis legais, no caso de 
aluno menor de idade.

WILSON CONCIANI
Reitor 

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G Brasília/DF – CEP:70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Candidatos convocados em 9ª chamada, segundo a ordem de classificação no sorteio

CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA

Classificação 
no Sorteio

Número de 
Inscrição Nome Situação

197 107 CESAR DE OLIVEIRA CAMPOS CONVOCADO

198 490 MARLENE DINIZ DO AMARAL CONVOCADO

199 543 PEDRO HENRIQUE CESAR RODRIGUES CONVOCADO

200 158 EDILSON FARIAS DO NASCIMENTO CONVOCADO

201 189 ELIZAMA DE OLIVEIRA SILVA CONVOCADO

202 16 ADRIANO SOUSA DA SILVA CONVOCADO

203 668 THAIS GABRIELE RIBEIRO DOS SANTOS CONVOCADO

204 449 MARCIO PAZ DA COSTA DE BARROS CONVOCADO

205 479 MARIA LUIZA SOUSA NASCIMENTO CONVOCADO

206 395 LANA CRISTINA MARTINS DE SOUSA CONVOCADO

207 492 MATEUS ALVES NEVES DA SILVA CONVOCADO

208 576 REGINA CRISTINA FERREIRA CONVOCADO

209 717 WELTON DO NASCIMENTO CRUZ CONVOCADO

210 555 RAFAEL CABRAL VIANA CONVOCADO

211 133 DAYANE BORGES CARDOSO CONVOCADO

212 188 ELIZABETH DE FREITAS PEREIRA CONVOCADO

213 456 MARCOS CEZAR GOMES CARNEIRO CONVOCADO

214 53 ANA LUCIA RODRIGUES SANTANA CONVOCADO

215 609 ROBSON CIRILO RIOS CONVOCADO

216 149 DIOGO DUARTE LOPES CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G Brasília/DF – CEP:70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

